BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số:             /TTr-CHHVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

12/2024/TT-BGTVT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

quy định cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ tại cảng biển Việt Nam

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

Thực hiện văn bản số 8697/CHHVN-VTDVHH ngày 14/8/2024 của Bộ

Giao thông vận tải về việc triển khai Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày

10/7/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Giá năm 2023, Cục Hàng hải

Việt Nam báo cáo Bộ Giao thông vận tải Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 12/2024/TT-BGTVT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải quy định cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ tại cảng biển

Việt Nam, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Thông tư

Ngày 19/6/2023, Quốc hội khóa XV thông qua Luật Giá số 16/2023/QH15.

Để triển khai thi hành Luật Giá 2023, ngày 10/7/2024, Chính phủ ban hành Nghị

định số 85/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Giá (sau đây gọi

là Nghị định số 85/2024/NĐ-CP) trong đó quy định giá dịch vụ tại cảng biển thuộc

danh mục thực hiện kê khai giá và phải quy định đặc điểm kinh tế- kỹ thuật, cụ

thể:

Khoản 2 Điều 14 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP quy định: “2. Căn cứ nhu

cầu của công tác tổng hợp, phân tích, dự báo thị trường và yêu cầu quản lý nhà

nước về giá, bộ, cơ quan ngang bộ quản lý ngành, lĩnh vực quy định đặc điểm

kinh tế kỹ thuật của hàng hoá dịch vụ thực hiện kê khai giá quy định tại điểm d

khoản 2 Điều 28 Luật Giá theo phân công tại Phụ lục V kèm theo Nghị định này”;

Điểm a khoản 2 Điều 28 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP quy định: “2. Các

bộ, cơ quan ngang bộ có trách nhiệm: a) Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo thẩm quyền theo lĩnh vực quản lý để quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên

gọi chi tiết, chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch vụ) trên

cơ sở tên gọi chung của hàng hóa, dịch vụ trong Danh mục hàng hóa, dịch vụ do

Nhà nước định giá (ngoại trừ sản phẩm dịch vụ công sử dụng Ngân sách Nhà

2

nước thực hiện theo phương thức đặt hàng, hàng dự trữ quốc gia và các hàng

hóa, dịch vụ đã có quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật tại pháp luật có liên

quan), Danh mục hàng hóa, dịch vụ bình ổn giá, Danh mục hàng hóa, dịch vụ

thực hiện kê khai giá được quy định tại Luật Giá và Nghị định này, phù hợp với

yêu cầu công tác quản lý nhà nước về giá theo ngành, lĩnh vực”;

Khoản 6 Điều 29 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP quy định: “6. Chậm nhất

đến ngày 31 tháng 10 năm 2024, bộ, cơ quan ngang bộ quản lý ngành, lĩnh vực,

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm ban hành văn bản quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật đối với hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục bình ổn giá, Danh

mục thực hiện kê khai giá”.

Tại Phụ lục V Nghị định số 85/2024/NĐ-CP quy định Bộ Giao thông vận

tải là đơn vị tiếp nhận kê khai giá dịch vụ tại cảng biển.

Theo quy định của Nghị định số 85/2024/NĐ-CP, Bộ Giao thông vận tải

cần quy định đặc điểm kinh tế- kỹ thuật (tên gọi chi tiết, chủng loại cụ thể hoặc

đặc điểm cơ bản của hàng hoá dịch vụ) trên cơ sở tên gọi chung của hàng hoá dịch

vụ trong Danh mục hàng hoá dịch vụ kê khai giá tại Phụ lục V của Nghị định số

85/2024/NĐ-CP và nội dung chi tiết về việc tổ chức thực hiện kê khai giá để thuận

tiện trong quá trình triển khai thực hiện.

Vì vậy, việc xây dựng Dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 12/2024/TT-BGTVT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ tại cảng biển là cần thiết.

II. Mục đích ban hành, quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư

1. Mục đích ban hành

- Dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 12/2024/TT-

BGTVT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định để bổ

sung quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ tại cảng biển thực hiện

kê khai giá.

- Các nội dung khác của Thông tư số 12/2024/TT-BGTVT của Bộ Giao

thông vận tải giữ nguyên để ổn định cơ chế chính sách quản lý, do Thông tư số

12/2024/TT-BGTVT mới ban hành và có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2024, đến nay

vẫn còn phù hợp.

2. Quan điểm xây dựng

Dự thảo Thông tư được xây dựng trên cơ sở pháp lý là Bộ luật Hàng hải

Việt Nam năm 2015; Luật Giá năm 2023 và các văn bản quy phạm pháp luật khác

có liên quan nên sau khi được ban hành bảo đảm được tính thống nhất, đồng bộ,

khả thi trong triển khai thực hiện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Gia-2023-16-2023-QH15-519324.aspx

3

Nội dung dự thảo Thông tư phù hợp với các quy định của các Công ước quốc

tế mà Việt Nam là thành viên.

III Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ tại cảng biển

Việt Nam, bao gồm: giá tối đa dịch vụ hoa tiêu hàng hải; khung giá dịch vụ sử

dụng cầu, bến, phao neo; khung giá dịch vụ bốc dỡ container; khung giá dịch vụ

lai dắt tàu biển; quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ tại cảng biển

thực hiện kê khai giá (sau đây gọi tắt là giá dịch vụ tại cảng biển).

2. Đối tượng áp dụng

Giữ nguyên như Thông tư số 12/2024/TT-BGTVT.

IV. Quá trình dự thảo Thông tư

Cục Hàng hải Việt Nam đã rà soát các quy định tại Nghị định số

85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Giá để bổ

sung quy định liên quan đến kê khai giá dịch vụ tại cảng biển.

V. Bố cục và nội dung sửa đổi Dự thảo Thông tư

1. Bố cục của Thông tư: Thông tư gồm 2 điều:

- Điều 1: Sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 12/2024/TT-BGTVT

- Điều 2: Tổ chức thực hiện

2. Các nội dung sửa đổi cơ bản của dự thảo Thông tư

2.1 Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh để bổ sung nội

dung về kê khai giá. Lý do: Dự thảo Thông tư bổ sung nội dung về kê khai giá

theo yêu cầu của Nghị định số 85/2024/NĐ-CP.

2.2 Bổ sung Điều 11a. Bổ sung tên gọi chi tiết dịch vụ thuộc diện kê khai

giá. Lý do:

Điểm a khoản 2 Điều 28 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP quy định: “2. Các

bộ, cơ quan ngang bộ có trách nhiệm: a) Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo thẩm quyền theo lĩnh vực quản lý để quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật (tên

gọi chi tiết, chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng hóa, dịch vụ) trên

cơ sở tên gọi chung của hàng hóa, dịch vụ trong Danh mục hàng hóa, dịch vụ

thực hiện kê khai giá. Trên cơ sở đó, Dự thảo Thông tư quy định tên gọi chi tiết

các dịch vụ mà doanh nghiệp đang cung cấp tại cảng biển thuộc diện kê khai giá.

2.3 Sửa đổi, bổ sung khoản 1 và bổ sung khoản 1a, 1b vào sau khoản 1 Điều

13 để bổ sung quy định trách nhiệm của các cơ quan, doanh nghiệp về việc kê

khai giá.

4

2.4 Các nội dung sửa đổi của Thông tư không phát sinh thủ tục hành chính.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 12/2024/TT-BGTVT, Cục Hàng hải Việt Nam kính báo cáo Bộ

GTVT xem xét, quyết định./.

Tài liệu gửi kèm theo:

1. Dự thảo Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

12/2024/TT-BGTVT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy

định cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ tại cảng biển Việt Nam;

2. Bảng so sánh, giải trình đối với văn bản sửa đổi, bổ sung;

3. Văn bản Thẩm định của Phòng Pháp chế, Cục Hàng hải Việt Nam;

4. Bảng tiếp thu, giải trình ý kiến Thẩm định dự thảo Thông tư.

Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT Hoàng Hồng Giang;

- Phòng Pháp chế;

- Lưu VT, VTDVHH.

CỤC TRƯỞNG

Lê Đỗ Mười

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T09:04:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Nguyễn Hải Hà<hapnh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2024-08-22T15:16:08+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Đỗ Mười<ledomuoi@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T15:33:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T15:33:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T15:33:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T15:34:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!